

Số: /KH-UBND

Tượng Lĩnh, ngày tháng 12 năm 2025

## **KẾ HOẠCH**

### **Bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng mùa khô năm 2025 – 2026**

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ số 55/2024/QH15;

Căn cứ Luật Lâm nghiệp số 16/2017/QH14 ngày 15/11/2017;

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Nghị định 91/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 của Chính phủ về việc Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/ 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;

Căn cứ Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ Quy định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

Để thực hiện công văn chỉ đạo số 1651/CCKL-BVR&XLVP ngày 30/10/2025 của Chi cục Kiểm lâm thanh Hóa về việc tăng cường các biện pháp đảm bảo an ninh rừng; thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy rừng mùa khô năm 2025-2026. Đồng thời, tiếp tục thực hiện hiệu quả các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, lấn chiếm rừng, hủy hoại rừng, khai thác rừng trái pháp luật trên địa bàn xã.

UBND xã Tượng Lĩnh xây dựng Kế hoạch bảo vệ rừng; phòng cháy chữa cháy rừng (BVR, PCCCR) mùa khô năm 2025 - 2026 với những nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.**

##### **1. Mục đích:**

- Chủ động triển khai đồng bộ các giải pháp để BVR, PCCCR, quản lý lâm sản (QLLS); đảm bảo giữ vững ổn định an ninh rừng trên địa bàn xã Tượng Lĩnh mùa khô năm 2025 - 2026, không để xảy ra cháy rừng, phá rừng, khai thác, buôn bán, vận chuyển lâm sản, ĐVR, chim hoang dã trái pháp luật.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp, các ngành chức năng và chủ rừng trong công tác BVR, PCCCR.

- Tăng cường hoạt động của lực lượng quân sự, công an xã trên các tuyến giao thông nội hạt, phối hợp cùng lực lượng Kiểm lâm trên các tuyến qua địa bàn để kiểm tra kiểm soát lâm sản. Chủ động tham mưu cho Chủ tịch UBND, Ban chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025 (viết tắt là BCD rừng) xã Tượng Lĩnh, phân công cụ thể trách nhiệm phụ trách địa bàn cho từng thành viên BCD để kiểm tra, chỉ đạo cơ sở; củng cố hoạt động của các Tổ đội quần chúng và các Tổ đội thanh niên xung kích BVR, PCCCR; đảm bảo việc chỉ đạo, điều hành thông suốt, có hiệu quả cao trong mùa khô năm 2025 - 2026. Phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa chính quyền, MTTQ, các tổ chức thành viên của mặt trận, các cơ quan chức năng và các lực lượng BVR ở địa phương để quản lý, bảo vệ rừng có hiệu quả.

## **2. Yêu cầu:**

- Hoạt động bảo vệ rừng, PCCCR trên địa bàn xã Tượng Lĩnh mùa khô năm 2025 - 2026 phải đặt dưới sự lãnh đạo trực tiếp của các cấp ủy Đảng; quản lý, điều hành của Chính quyền, sự vào cuộc quyết liệt của các ban, ngành chức năng, các tổ chức chính trị, chính trị - xã hội, các tổ chức quần chúng với vai trò nòng cốt là lực lượng Kiểm lâm;

- Việc kiểm tra lâm sản phải đảm bảo nhanh chóng, khách quan, công minh, đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật; tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động sản xuất, kinh doanh, vận chuyển, tiêu thụ và lưu thông lâm sản có nguồn gốc hợp pháp; không gây cản trở, phiền hà, ách tắc trong hoạt động sản xuất kinh doanh bình thường của tổ chức, cá nhân.

## **II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP.**

### **1. Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo vệ rừng.**

- Hạt Kiểm lâm Như Thanh phối hợp với các Ban của Đảng, MTTQ, các tổ chức thành viên của mặt trận, Đoàn thanh niên, Phòng giáo dục và đào tạo, các Nhà trường và Đài truyền thanh xã tổ chức đợt tuyên truyền cao điểm, dưới nhiều hình thức và rộng khắp đến từng cụm dân cư về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đối với công tác BVR&PCCCR; Chú trọng công tác tuyên truyền lưu động, tuyên truyền trên hệ thống phát thanh, pa-no áp-phích, khẩu hiệu ở những địa bàn trọng điểm;

- Kiểm lâm viên phụ trách địa bàn phối hợp với chuyên viên các Phòng chuyên môn của xã để biên tập nội dung tuyên truyền về BV, PTR, PCCCR trên địa bàn xã, đảm bảo ngắn gọn, dễ hiểu; trong thời gian khô hanh kéo dài, dịp lễ, tết tăng cường phát trên hệ thống loa phát thanh từ xã đến thôn về công tác phòng cháy rừng; thông báo kịp thời cấp dự báo cháy rừng do UBND xã ban hành để cán bộ, nhân dân trong xã nâng cao cảnh giác về cháy rừng.

## **2. Công tác kiểm tra an ninh rừng và PCCCR.**

- Trên cơ sở Kế hoạch này UBND xã, các lực lượng Công an, Quân sự, Dân quân tự vệ, Kiểm lâm và chính quyền cơ sở tăng cường phối hợp tuần tra, phát hiện lửa rừng, sẵn sàng cơ động chữa cháy rừng, có giải pháp xử lý dứt điểm các mâu thuẫn dẫn đến cố ý đốt rừng; thường xuyên kiểm tra rừng để ngăn chặn kịp thời các hành vi phá rừng, khai thác lâm sản, săn bắt ĐVR trái phép, sử dụng lửa trong sinh hoạt, sản xuất có nguy cơ cháy lan vào rừng, đảm bảo không để xảy ra cháy rừng.

- Ban Chỉ huy quân sự và Công an xã chuẩn bị lực lượng, phương tiện, thiết bị sẵn sàng ứng cứu chữa cháy rừng khi có lệnh điều động của Chủ tịch UBND xã. Duy trì công tác phối hợp với Kiểm lâm để ngăn chặn, điều tra xác minh, xử lý các hành vi xâm hại rừng, gây cháy rừng, mua bán, vận chuyển, tàng trữ lâm sản, cây cảnh trái phép trên địa bàn. Tăng cường tuần tra các khu vực ven rừng có nguy cơ cháy lan vào rừng để nhắc nhở, hướng dẫn nhân dân thực hiện tốt công tác PCCCR. Khi phát hiện cháy rừng (kể cả cháy thực bì) Trưởng Công an, Chỉ huy trưởng BCH QS xã phải báo cáo Chủ tịch UBND xã để biết và chỉ đạo.

- Kiểm lâm viên công tác tại địa bàn tích cực phối hợp với Chuyên viên Phòng Kinh tế để tham mưu cho Chủ tịch UBND xã chỉ đạo, đôn đốc các thôn, chủ rừng, nhân dân sống ven rừng thực hiện tốt các biện pháp BVR, PCCCR; Phối hợp với phòng Kinh tế rà soát hệ thống phương án, kế hoạch bảo vệ rừng, tham mưu cho Chủ tịch UBND xã, BCD Chương trình phát triển lâm nghiệp xã để ban hành các văn bản chỉ đạo và thực hiện năm 2026. Rà soát lại lực lượng, phương tiện, công cụ chữa cháy rừng và hậu cần, chỉ huy tại chỗ.

- Tổ đội Thanh niên xung kích và tổ đội quần chúng BVR, PCCCR các thôn có rừng phối hợp tăng cường tuần tra phát hiện lửa rừng, sẵn sàng cơ động chữa cháy rừng. Nghiêm cấm việc mang lửa vào rừng để đốt ong, đốt dọn thực bì sau khai thác rừng trồng để trồng rừng. Trong thời gian cao điểm các thành viên BCD xã phải tăng cường kiểm tra, đôn đốc, tổ chức các lực lượng thường trực, tuần tra canh gác lửa rừng để phát hiện và xử lý kịp thời khi có cháy rừng xảy ra. Thường xuyên cập nhật diễn biến thời tiết, thông báo liên tục các nguy cơ cháy rừng, dự báo cấp cháy rừng trong những ngày nắng nóng, khô hanh.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

### **1. Thời gian thực hiện kế hoạch:**

- Từ ngày 05/12/2025 đến ngày 28/02/2026.

### **2. Chế độ báo cáo:**

- Đối với các vụ việc có tính chất điển hình cần báo cáo nhanh về UBND xã và Hạt Kiểm lâm Như Thanh qua điện thoại 0986454316.

- Báo cáo đột xuất: Thực hiện theo yêu cầu của BCD tỉnh hay Chi cục kiểm lâm Thanh Hóa.

- Giao Phòng Kinh tế xã theo dõi, đôn đốc thực hiện các nội dung trên, tổng hợp tình hình báo cáo cấp trên theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- Sở NN&PTNT Thanh Hóa (b/c);
- TTr ĐU, UBND xã (b/c);
- Chi cục Kiểm lâm Thanh Hóa (b/c);
- Hạt KL Như Thanh (t/h);
- BCD, QS, CA, Tr. thôn có rừng (t/h);
- Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành liên quan;
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Tuấn**